
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Piazza Montrigu de Reos 

C.F. 80004390953 P. I. 00351460951 
Tel 0785329172 Fax 078532666 

 
         SERVIZIO FINANZIARIO 

 
  
 
 

 
 
 
Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE – ADESIONE AL SERVIZIO POSTALE UNIVERSALE 

– AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO "CONTO DI CREDITO 
CONTRATTUALE" A POSTE ITALIANE SPA – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 cig 
B1356AAC72 

 
L’anno duemilaventiquattro addì Dodici del mese di Marzo nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto Sindacale n°1 prot. n° 60 del 05.01.2024, di nomina di Responsabile dell’Area Finanziaria 

ed attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL 

RICHIAMATI: 
- gli artt. n. 107 comma 3 lett. e) del D.Lgs. N. 267/00, relativi alle funzioni e responsabilità 

della dirigenza in particolare in materia di competenza negli “atti di amministrazione e gestione 
del personale” e l’art. 109 comma 2, concernente il “conferimento di funzioni dirigenziali” nei 
comuni privi di personale con qualifica dirigenziale; 

- l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 che prevede l’adozione di apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa. 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 71 del 

07/10/1991 e n. 4 del 31/01/1992 ; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2011; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale  n° 35 del 30/11/2017; 
- Il Dups 2024/2026 approvato con Delibera di consiglio Comunale n°13 del 25.03.2024; 
- Il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Delibera di consiglio Comunale n°14 

del 25.03.2024; 

DETERMINAZIONE 
N° 45 Del 11/04/2024 

REG. GEN. 
N° 184 Del 11/04/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che, sino al 30/04/2026, POSTE ITALIANE SPA, con sede in Roma, Viale 
Europa, n° 190, C.F. 97103880585/P.IVA 01114601006, in base all’art. 4 del D. Lgs. 22 luglio 
1999, n. 261, recante «Attuazione direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo 
del mercato interno dei servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del 
servizio», come modificato dal D. Lgs. 31 marzo 2011, n. 58, recante “Attuazione della direttiva 
2008/6/CE” (di modifica della precedente citata direttiva 97/67/CE), opera nel territorio 
nazionale, in via esclusiva, quale soggetto erogatore del “Servizio postale universale”, con 
applicazione di tariffe regolamentate dall’Autorità Garante per la Concorrenza e il Mercato 
(AGCOM) per la Pubblica Amministrazione, pubblicate annualmente sul sito di Poste Italiane; 

CONSIDERATO che questo Comune, sia pure in via residuale, ha l’esigenza di ricevere e/o 
inoltrare corrispondenza in formato cartaceo, mediante invio e/o ricezione di plichi raccomandati 
o assicurati nonché di fruire del servizio denominato “Conto di credito contrattuale”, esente IVA 
ex art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, comprendente molteplici servizi postali universali, 
tra cui “Posta Raccomandata” e “Posta Assicurata” nonché altre particolari tipologie di 
spedizione (come, ad esempio, le notificazioni di atti a mezzo posta e le comunicazioni a mezzo 
posta connesse con la notificazione di atti giudiziari ai sensi della legge 20 novembre 1982, n. 
890, nonché le notificazioni a mezzo posta di cui all’art. 201 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285), 
confacenti alle esigenze dell’Ente; VERIFICATO che POSTE ITALIANE SPA può soddisfare le 
esigenze dell'Amministrazione con il servizio in “Conto di credito contrattuale”, per l’anno 2024 
per un importo stimato di spesa massima annuale di € 3.400 IVA esente, per un totale di spesa 
triennale stimato sino a € 4.500,00 

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di servizi e 

forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto «anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

- in base al disposto dell’art. 3, comma 1, lett. d), dell’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023, 
l’affidamento diretto è definito come «l’affidamento del contratto senza una procedura di gara», 
nel quale, anche in caso di previo interpello di più operatori, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del D. Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti generali o speciali 
previsti dallo stesso “Codice”; 

- l’art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà 
di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

- per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa), è consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione (art. 49, comma 6, D. Lgs. n. 36/2023); 

- come comunicato dall’ANAC con delibera n. 582 del 13/12/2023, a seguito dell’avvio del 
processo di digitalizzazione di cui all’art. 225, commi 1-2, del D. Lgs. n. 36/2023, riguardante 
tutti i contratti sottoposti alla disciplina del “Codice”, a decorrere dal 1° gennaio 2024, 
l’acquisizione dei CIG da parte delle stazioni appaltanti, anche per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa), non avverrà più tramite rilascio di SmartCIG, ma 
esclusivamente con l’utilizzo delle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale (PAD) 
certificate ovvero, fino al 30/09/2024, solo per affidamenti inferiori ad € 5.000,00, mediante 
utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) 
dell’ANAC; 

https://www.poste.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI, in particolare: 
- l’art. 192, comma 1, del TUEL, ai sensi del quale «la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base»; 

- l’art. 17, commi 1-2, del D. Lgs. n. 36/2023, a norma del quale le stazioni appaltanti, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito 
provvedimento, adottano la «decisione a contrarre» individuando «gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» ovvero, in caso di 
affidamento diretto, «l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

STABILITO di provvedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023, con lo strumento del contratto per adesione ovvero 
tramite compilazione e restituzione con firma digitale per accettazione della proposta contrattuale 
di POSTE ITALIANE SPA nonché di assumere il corrispondente atto di impegno a copertura 
della relativa spesa; 

DATO ATTO, inoltre, che: 
- il servizio postale universale non rientra tra quelli a catalogo nel portale del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), consultabile alla pagina web 
https://www.acquistinretepa.it; 

- in esito agli accertamenti svolti da questo Ufficio, l’affidatario risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94-95 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché di pregresse e 
documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni inerenti la fornitura in oggetto; 

- per l’esecuzione del servizio non è necessaria la redazione del DUVRI, stante 
l’insussistenza di rischi interferenziali ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D. Lgs. n. 81/2008 e, 
quindi, non occorre quantificare oneri di sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 
all’operatore economico; 

- le prestazioni oggetto del servizio in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero 
certo, ai 

sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento in questione, dato l’importo non 

rilevante, 
è già accessibile e non ulteriormente suddivisibile in lotti; 

- per la stipula del contratto relativo all’affidamento in oggetto non si applicano i termini 
dilatori di cui all’art. 18, commi 3-4, del D. Lgs. n. 36/2023 (stand still), per espressa previsione 
dell’art. 55 dello stesso 
D. Lgs. n. 36/2023, 

- l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge 13/08/2010, n. 136, e dal Capo III del D.L. 12/11/2010, n. 
187, convertito con modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 

- tenuto conto del valore economico del contratto, in relazione al disposto dall’art. 53, 
comma 4, del 

D. Lgs. n. 36/2023, non viene richiesta garanzia definitiva per l’esecuzione delle relative 

https://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

prestazioni; 
DATO ATTO, infine, che, in relazione al procedimento in oggetto, il sottoscritto 
Responsabile dell’Area: 
- assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15, comma 2, D. Lgs. n. 

36/2023; 
- attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 
16 del D. Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e degli artt. 6-7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

- informa della eventualità di un controllo sul presente provvedimento secondo le modalità 
previste nel vigente regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA 
1) Di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa cui integralmente si rinvia, 

all’acquisizione 
del seguente servizio: 

- OGGETTO: Affidamento servizio in “Conto di credito contrattuale”, per l’anno 2024; 
- FORNITORE: POSTE ITALIANE SPA, con sede in Roma, Viale Europa, n° 190; 
- CORRISPETTIVO: € 3.400,00, IVA esente ex art. 10, D.P.R. n. 633/72; 
- CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG): B1356AAC72; 
- PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ex art. 50, 

comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023; 
- FORMA DEL CONTRATTO: scambio lettere commerciali ex art. 18 comma 1, D. Lgs. n. 

36/2023; 
- FINE DA PERSEGUIRE: Adesione al “Servizio postale universale”; 
- CALUSOLE ESSENZIALI: esecuzione delle prestazioni in conformità agli standard 

stabiliti da AGCOM; 
2) Di perfezionare l'acquisto tramite contratto per adesione sottoscritto con firma digitale 

(ovvero, mediante compilazione e restituzione per accettazione della proposta contrattuale del 
fornitore); 

3) Di assumere un formale atto di impegno a copertura della suindicata spesa provvedendo 
sul cap.1042 del Bilancio di Previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, 
alla relativa registrazione nelle scritture contabili e all’imputazione della stessa nei sotto indicati 
capitoli, nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile: 

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, dello stesso D. Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” di cui all’art. 1, comma 707 ss., della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016); 

5) Di demandare a successivi atti la liquidazione dell’importo sopra indicato, che verranno 
adottati a seguito del ricevimento di regolari fatture elettroniche emesse dal fornitore nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. 24/04/2014, n. 66, convertito in legge 23/06/2014, n. 89, previa verifica della 
conformità del servizio reso; 

6) Di disporre, infine, che il presente provvedimento venga: 
- inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente; 
- pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per la durata di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: MILIA GAVINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

15 giorni, ai fini di conoscenza e pubblicità legale, ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 
2009, n. 69, e nella sezione “Amministrazione Trasparente” a norma degli artt. 23 e 37 del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

- di provvedre l’apposizione del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e del visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 
183, comma 7, dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio                                                                                                       
PISCHEDDA ANGELA 
 


